
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 246,771 520,726 224,914 -21,857 -295,812 -8.9 -56.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 24,193 10.8

기본적 교육활동 55,473 24.7

선택적 교육활동 11,200 5.0

인적자원 운용 2,700 1.2

학교 일반운영 83,925 37.3

학생복지/교육격차 해소 47,423 21.1

합계 224,914

기타수입 전년도이월금 4,000 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 195,735 87.0

자체수입 학부모부담수입 23,357 10.4

자체수입 행정활동수입 1,822 0.8

합계 224,914
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

과학과
육근순

과학 교과활동 34,500 35,367 4,700 -29,800 -30,667 0 0 0 0 0

진로활동 1,000 1,500 1,285 285 -215 0 500 0 0 -500

자유학기(년)제활동 4,650 5,640 3,600 -1,050 -2,040 0 0 0 0 0

소계 40,150 42,507 9,585 -30,565 -32,922 0 500 0 0 -500

교무부

김윤철

교과활동지원 3,600 15,200 3,840 240 -11,360 0 11,600 0 0 -11,600

사회 교과활동 0 1,610 1,100 1,100 -510 0 1,610 0 0 -1,610

자율활동 5,351 5,351 5,690 339 339 0 0 0 0 0

교무학사운영 7,753 7,753 8,253 500 500 0 0 0 0 0

문인숙 교직원역량강화 2,700 2,400 2,700 0 300 0 0 0 0 0

소계 19,404 32,314 21,583 2,179 -10,731 0 13,210 0 0 -13,210

국어과 최명윤

국어 교과활동 400 400 400 0 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 2,288 2,288 2,315 27 27 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,600 2,100 6,600 3,000 4,500 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 752 340 340 -412 0 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

국어과
최명윤 학생안전교육 800 613 800 0 187 0 0 0 0 0

소계 9,840 7,741 12,455 2,615 4,714 0 0 0 0 0

보건실
장예닮

학생및교직원보건안

전관리
3,490 4,719 4,113 623 -606 0 1,229 0 0 -1,229

소계 3,490 4,719 4,113 623 -606 0 1,229 0 0 -1,229

수학과
이슬기

수학 교과활동 300 300 5,500 5,200 5,200 0 0 0 0 0

정보교과활동 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 5,648 5,648 6,200 552 552 0 0 0 0 0

교육환경개선 8,000 157,831 6,600 -1,400 -151,231 0 150,000 0 0 -150,000

소계 14,248 164,079 18,600 4,352 -145,479 0 150,000 0 0 -150,000

영어과
유정윤

외국어 교과활동 600 3,000 1,200 600 -1,800 0 3,000 0 0 -3,000

연구학교운영 0 23,000 0 0 -23,000 0 23,000 0 0 -23,000

소계 600 26,000 1,200 600 -24,800 0 26,000 0 0 -26,000

음악과 문덕인

예술 교과활동 13,450 14,830 17,400 3,950 2,570 0 1,380 0 0 -1,380

동아리활동 2,400 3,700 400 -2,000 -3,300 0 1,800 0 0 -1,800

방과후학교운영 7,400 16,670 4,600 -2,800 -12,070 0 12,070 0 0 -12,070
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

음악과
문덕인 학부모협력 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

소계 24,050 36,000 23,200 -850 -12,800 0 15,250 0 0 -15,250

체육부
조중석

교육복지우선 0 3,500 0 0 -3,500 0 3,500 0 0 -3,500

체육 교과활동 4,000 3,300 3,500 -500 200 0 0 0 0 0

봉사활동 0 10,000 0 0 -10,000 0 10,000 0 0 -10,000

소계 4,000 16,800 3,500 -500 -13,300 0 13,500 0 0 -13,500

특수학급
이건호

학생복지운영 7,663 28,842 9,028 1,365 -19,814 3,000 23,382 3,000 0 -20,382

특수교육교과활동 3,643 3,643 4,243 600 600 0 0 0 0 0

소계 11,306 32,485 13,271 1,965 -19,214 3,000 23,382 3,000 0 -20,382

행정실 윤연희

학교급식운영 16,066 16,136 23,077 7,011 6,941 14,046 13,616 20,357 6,311 6,741

학교환경위생관리 9,088 26,958 11,205 2,117 -15,753 0 16,463 0 0 -16,463

학교시설장비유지 50,685 56,949 49,506 -1,179 -7,443 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 36,372 29,755 32,419 -3,953 2,664 0 0 0 0 0

예비비 6,272 0 0 -6,272 0 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

윤연희 세입사업관리 0 0 0 0 0 229,725 220,493 201,557 -28,168 -18,936

조수진 교직원대체인건비 0 5,699 0 0 -5,699 0 5,699 0 0 -5,699

행정지원인력운용 0 21,384 0 0 -21,384 0 21,384 0 0 -21,384

소계 119,683 158,081 117,407 -2,276 -40,674 243,771 277,655 221,914 -21,857 -55,741

합계 246,771 520,726 224,914 -21,857 -295,812 246,771 520,726 224,914 -21,857 -295,812
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 195,735 225,225 -29,490

1.지방교육행정기관이전수입 195,735 225,225 -29,490

1.교육비특별회계전입금수입 195,735 225,225 -29,490

1.교육비특별회계전입금 195,735 225,225 -29,490

1.학교운영비전입금 195,735 225,225 -29,490 학교기본운영비 : 195,735,000원 * 1교 = 195,735,000

2.자체수입 25,179 17,546 7,633

1.학부모부담수입 23,357 17,046 6,311

1.수익자부담수입 23,357 17,046 6,311

1.급식비 20,357 14,046 6,311

1.급식비 17,706 13,616 4,090 학교급식비 : 5,540원*17명*188일= 17,706,000

2.우유급식비 2,651 430 2,221 우유급식비 : 470원*30명*188일= 2,651,000

2.교복구입비 3,000 3,000 0

1.교복구입비 3,000 3,000 0 학생교복비 : 100,000원*30명= 3,000,000

2.행정활동수입 1,822 500 1,322

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료 400 0 400 학교사용료 : 40,000원*10일= 400,000

2.기타행정활동수입 1,422 500 922

1.이자수입 1,422 500 922

1.이자수입 1,422 500 922 예금이자 수입 : 118,500원*12월= 1,422,000

3.기타수입 4,000 4,000 0

1.전년도이월금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0 2022학년도순세계잉여금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

세입합계 224,914 246,771 -21,857
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,700 2,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 직무연수경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.교원동아리활동비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교원동아리활동비 : 50,000원*12명*2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,423 36,307 11,116

1.급식 관리 23,077 16,066 7,011

1.학교급식운영 23,077 16,066 7,011

1.우유급식비 2,651 430 2,221

1.우유급식비 2,651 430 2,221 우유급식비 : 470원*30명*188일= 2,651,000

2.급식운영비 2,720 2,020 700

1.일반수용비 720 720 0 급식잔반처리비 : 35,000원*12월= 420,000

식생활관 운영물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.연료비 2,000 1,300 700 가스요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.비조리교급식비 17,706 13,616 4,090

1.전출금 17,706 13,616 4,090 교직원급식비 : 5,540원*17명*188일= 17,706,000

2.보건관리 15,318 12,578 2,740

1.학생및교직원보건안전관리 4,113 3,490 623

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
부상학생 후송비 및 치료비 : 10,000원*5

회=
50,000

2.학생건강검사 1,283 1,075 208

1.학생복지비 1,283 1,075 208 1학년 건강검사비 : 29,500원*32명= 944,000

1학년건강검사 차량임차비 : 300,000원*1

회=
300,000

2,3학년 소변검사비 : 1,100원*35명= 39,000

3.보건실운영 2,410 2,010 400

1.학생복지비 2,410 2,010 400 약품구입비 : 450,000원*2회= 900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

침구세탁비 : 70,000원*3회= 210,000

보건실물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

보건교육강사비 : 100,000원*5회= 500,000

보건교육활동비(교육자료) : 60,000원*5회

=
300,000

5.안전관리 370 355 15

1.일반수용비 370 355 15
심폐소생술교육비(교직원) : 15,000원*17

명=
255,000

심폐소생술교육비(학생) : 5,000원*23명= 115,000

2.학교환경위생관리 11,205 9,088 2,117

1.먹는물관리 4,655 4,208 447

1.일반수용비 4,655 4,208 447 정수기관리 : 429,420원*10개월= 4,295,000

수질검사수수료 : 10,000원*9대*4분기= 360,000

2.공기질측정 3,930 2,880 1,050

1.일반수용비 3,930 2,880 1,050 공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기관리 : 25,000원*11대*10개월= 2,750,000

공기청정기렌탈(과학) : 25,000원*12월= 300,000

3.방역관리 2,620 2,000 620

1.일반수용비 2,620 2,000 620 방역물품 구입 : 200,000원*5학급= 1,000,000

방역소독비 : 180,000원*9회= 1,620,000

3.학생복지 9,028 7,663 1,365

2.학생복지운영 9,028 7,663 1,365

1.학생교과서구입 6,028 4,663 1,365

1.교육운영비 6,028 4,663 1,365 교과서구입비 : 6,028,000원*1회= 6,028,000

2.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0 학생교복비 : 100,000원*30명= 3,000,000

3.기본적 교육활동 55,473 76,482 -21,009

1.교과 활동 42,183 60,793 -18,610

1.교과활동지원 3,840 3,600 240

1.보결수업관리 340 100 240
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 340 100 240 보결수당 : 20,000원*17회= 340,000

3.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학생활동지원비 : 50,000원*20종*3회= 3,000,000

4.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교재교구구입 : 10,000원*20개*2회= 400,000

3.사회 교과활동 1,100 0 1,100

1.교과운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 600 0 600 평화통일 강사수당 : 300000*2회= 600,000

2.교육운영비 500 0 500 학습자료 및 시상품 구입 : 250000*2회= 500,000

4.수학 교과활동 5,500 300 5,200

1.교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 교수학습자료구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.수학점핑학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사비 : 35,000원*40회= 1,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
수학 불안감 치유 프로그램 : 500,000원*4

회=
2,000,000

체험활동비 : 800,000원*2회= 1,600,000

5.과학 교과활동 4,700 34,500 -29,800

1.교과운영 4,700 4,500 200

1.교육운영비 2,200 2,000 200
과학과 실험실습재료구입 : 500,000원*2회

=
1,000,000

가정과 실습물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

가정과 실습재료구입 : 125,000원*4회= 500,000

과학의달 행사운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0 과학과 교구구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.정보교육학습기반구축지원 0 30,000 -30,000

1.시설비 0 12,000 -12,000
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2.비품구입비 0 18,000 -18,000

6.체육 교과활동 3,500 4,000 -500

1.교과운영 3,500 4,000 -500

1.교직원복지비 300 300 0 체육담당피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,200 3,700 -500 교재교구구입 : 100,000원*30종= 3,000,000

학생대회출전경비 : 100,000원*2회= 200,000

7.예술 교과활동 17,400 13,450 3,950

1.교과운영 1,400 1,450 -50

1.교육운영비 1,400 1,450 -50
음악과 소모품구입및수리비 : 10,000원*50

명=
500,000

음악교재교구구입 : 10,000원*20명= 200,000

미술과 물품 및 소모품구입 : 10,000원*70

명=
700,000

4.현악부동아리 16,000 12,000 4,000

1.기타수당 2,520 0 2,520 교내강사비 : 35,000원*72시간= 2,520,000

2.운영수당 5,040 7,200 -2,160 교외강사비 : 35,000원*48시간*3명= 5,040,000

3.교육운영비 8,440 4,800 3,640
합숙 및 버스킹 운영 : 30,000원*2회*20명

=
1,200,000

바이올린줄 교체 : 130,000원*10세트= 1,300,000

현악부운영비 : 52,500원*2회*20명= 2,100,000

토요방과후식사비 : 8,000원*24회*20명= 3,840,000

8.외국어 교과활동 1,200 600 600

1.교과운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 교구구입비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

도서 및 프로그램 구입비 : 5,000원*60명

*3회=
900,000

9.특수교육교과활동 4,243 3,643 600

1.교과운영 4,100 3,500 600

1.교육운영비 3,600 3,200 400
개별화학습교재구입비 : 75,000원*6명*2회

=
900,000

진로교육용품구입비 : 75,000원*6명*2회= 900,000

현장체험학습 운영비 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.일반업무추진비 300 300 0 개별화운영협의회 : 150,000원*2회= 300,000
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3.비품구입비 200 0 200 교육용 비품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.특수교육지도사인건비 143 143 0

1.공무직인건비 143 143 0
특수교육지도사초과근무수당 : 11,857원*8

시간*1.5배=
143,000

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교수학습자료구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 9,690 11,039 -1,349

1.자율활동 5,690 5,351 339

1.학생회활동지원 1,690 1,601 89

1.교육운영비 1,690 1,601 89 학생자치활동지원 : 13,000원*65명*2회= 1,690,000

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
참솔제 운영물품구입 : 100,000원*10개*1

회=
1,000,000

참솔제 이벤트용품대여료 : 130,000원*10

개*1회=
1,300,000

3.학급교육활동경비 1,200 750 450

1.교육운영비 1,200 750 450 학급교육활동경비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

4.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 시상품구입 : 10,000원*30종= 300,000

운영물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.현장체험학습활동 2,315 2,288 27

1.현장학습 2,315 2,288 27

1.교육운영비 2,315 2,288 27
현장체험활동 차량비 : 800,000원*2대*1회

=
1,600,000

현장체험활동 식비 : 8,000원*65명*1회= 520,000

현장체험활동 간식비 : 3,000원*65명*1회= 195,000

3.동아리활동 400 2,400 -2,000

1.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
창체동아리활동운영비 : 10,000원*10종*4

회=
400,000
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2.학교스포츠클럽활동 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000

5.진로활동 1,285 1,000 285

1.진로체험활동 1,285 1,000 285

1.교육운영비 1,285 1,000 285
진로체험 활동 운영비 : 15,000원*19명

+1,000,000원=
1,285,000

3.자유학기(년) 활동 3,600 4,650 -1,050

1.자유학기(년)제활동 3,600 4,650 -1,050

1.진로탐색활동 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 진로체험활동운영비 : 700,000원*1회= 700,000

2.주제선택활동 1,675 2,000 -325

1.교육운영비 1,675 2,000 -325 주제선택활동운영비 : 1,675,000원*1회= 1,675,000

3.예술,체육활동 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 예술체육활동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.동아리활동 225 450 -225

1.교육운영비 225 450 -225 동아리활동운영비 : 225,000원*1회= 225,000

4.선택적 교육활동 11,200 11,000 200

1.방과후학교 운영 4,600 7,400 -2,800

1.방과후학교운영 4,600 7,400 -2,800

1.특기적성교육 4,600 7,400 -2,800

1.운영수당 2,800 2,800 0 강사비 : 40,000원*70시간= 2,800,000

2.교육운영비 1,800 4,600 -2,800 교재및소모품 : 30,000원*60개= 1,800,000

2.독서활동 6,600 3,600 3,000

1.독서활동운영 6,600 3,600 3,000

1.도서구입 6,000 3,000 3,000

1.도서구입비 6,000 3,000 3,000 도서구입 : 15,000원*200권*2회= 6,000,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 도서실 운영비 : 10,000원*20개*3회= 600,000

5.교육활동 지원 24,193 24,953 -760
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1.교무업무 운영 8,253 7,753 500

1.교무학사운영 8,253 7,753 500

1.교무실무사인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0
교무실무사초과근무수당 : 12,690원*8시간

*1.5배=
153,000

2.교무학사운영 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000 교무수첩및출석부구입 : 400,000원*1회= 400,000

현황판 제작 : 300,000원*1명*2회= 600,000

교육계획서 제작  : 400,000원*1명*1회= 400,000

3.교육활동홍보 4,100 4,900 -800

1.교육운영비 3,700 4,600 -900 학사달력제작 : 20,000*80명= 1,600,000

각종행사운영물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

신입생유치홍보 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.일반업무추진비 400 300 100 교육과정설명회다과구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 졸업식물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

입학식물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
환경정리및청소용품구입 : 100,000원*4학

급*2회=
800,000

2.생활지도운영 3,140 3,552 -412

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 위(wee)클래스 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학교폭력예방 340 752 -412

1.학교폭력맞춤형대응 340 752 -412

1.교육운영비 180 592 -412 모범학생시상품구입 : 30,000원*3명*2회= 180,000

2.일반업무추진비 160 160 0
학교폭력전담기구 간담회비 : 20,000원*8

명*1회=
160,000

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0
안전교육체험활동 차량비 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

안전교육체험활동 식비 : 8,000원*25명*1

회=
200,000

안전교육체험비 : 4,000원*25명*1회= 100,000

4.학습지원실 운영 6,200 5,648 552

1.정보화실운영 6,200 5,648 552

1.학교정보화지원 6,200 5,648 552

1.교육운영비 5,900 5,348 552 소모품구입및수리비 : 70,000원*5종*10회= 3,500,000

유지보수 용역료 : 200,000원*12개월= 2,400,000

2.기타자산취득비 300 300 0 소프트웨어구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

5.교육여건 개선 6,600 8,000 -1,400

1.교육환경개선 6,600 8,000 -1,400

1.PC구입 0 8,000 -8,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.교실환경개선 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600 PC구입 : 1,300,000원*2종 = 2,600,000

환경개선비품 구입 : 2,000,000원*2종= 4,000,000

6.학교 일반운영 83,925 89,057 -5,132

1.학교기관 운영 32,419 36,372 -3,953

1.부서기본운영 32,419 36,372 -3,953

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용물품구입 : 10,000원*10종*6회= 600,000

교직원간담회비 : 150,000원*4회= 600,000

유관기관협의회 : 150,000원*2회= 300,000

격려물품(시설관리원) : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 11,143 20,612 -9,469

1.일반수용비 4,963 12,572 -7,609 사무용품구입 : 24,710원*10종*10월= 2,471,000

간행물구독료 : 41,000원*12월= 492,000

토너구입 : 125,000원*2종*8회= 2,000,000

2.기타공공요금 580 580 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터및조달청이용수수료 : 40,000원

*12월=
480,000

3.여비 2,160 2,160 0 관내외출장여비 : 60,000원*3명*12월= 2,160,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

5.비품구입비 3,140 5,000 -1,860 비품구입비 : 628,000원*5종= 3,140,000

3.교무부운영 14,676 9,160 5,516

1.일반수용비 7,200 1,980 5,220 복사기임대료 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.여비 4,800 4,800 0 관내외출장여비 : 40,000원*12명*10월= 4,800,000

3.교직원복지비 136 0 136 특근매식비 : 8,000원*17명= 136,000

4.일반업무추진비 1,740 1,580 160 학교자치회운영 : 5,000원*16명*10회= 800,000

교직원간담회비 : 235,000원*4회= 940,000

5.비품구입비 800 800 0 비품구입비 : 800,000원*1대= 800,000

2.시설 장비 유지 49,506 50,685 -1,179

1.학교시설장비유지 49,506 50,685 -1,179

1.공공요금및제세공과금 21,770 21,440 330

1.전기요금 15,000 14,400 600 전기요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

2.상하수도료 720 840 -120 상하수도료 : 60,000원*12월= 720,000

3.기타공공요금 6,050 6,200 -150 전화요금 : 70,000원*12월= 840,000

우편요금 : 100,000원*2회= 200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 17,500원*12월= 210,000

2.시설관리용역 4,440 4,524 -84

1.일반수용비 4,440 4,524 -84 소방시설관리용역료 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기시설관리용역료 : 100,000원*12월= 1,200,000
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산업안전보건수행용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

3.시설일반관리 12,556 15,501 -2,945

1.공무직인건비 1,186 1,131 55
시설관리원 초과근무수당 : 14,817원*4시

간*20일=
1,186,000

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0 시설관리작업인부임 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.일반수용비 9,570 13,070 -3,500 폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

3종시설물 안전점검수수료 : 550,000*2회= 1,100,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설관리소모품구입 : 20,000원*10종*10회

=
2,000,000

냉난방기청소비 : 77,000원*10대= 770,000

3종시설물 안전점검수수료(기타) : 

500,000원*1회=
500,000

4.교직원복지비 300 300 0 시설관리원 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 500 0 500 시설관리비품구입 : 500,000원*1식= 500,000

4.화장실관리 8,100 6,580 1,520

1.일반수용비 8,100 6,580 1,520 비데관리 : 15,000원*6대*12월= 1,080,000

오수정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000

화장실소모품구입 : 40,000원*4종*2회= 320,000

화장실청소용역 : 160,000원*40일= 6,400,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월 2,640,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0
학교운영위원회참석여비 : 20,000원*6명*5

회=
600,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 800 -200 학부모회활동비 : 20,000원*30명= 600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 20,000원*10명= 200,000
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7.학교 재무활동 0 6,272 -6,272

1.예비비 0 6,272 -6,272

1.예비비 0 6,272 -6,272

1.예비비 0 6,272 -6,272

1.예비비 0 6,272 -6,272

세출합계 224,914 246,771 -21,857
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